ЛОКАЛЬНЫЙ АКТ № 51

ПОЛОЖЕНИЕ о ПОРЯДКЕ
проведения итоговой аттестации по основным профессиональным

образовательным программам профессионального обучения - программам
профессиональной подготовки

Санкт-Петербургского государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения

«Колледж «Красносельский»

Санкт-Петербург
2022 год

ПРИНЯТО
Общим собранием
Санкт-Петербургского государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения
«Колледж «Красносельский»
Протокол № _3_  от  ___30.12___2022 г.

          УТВЕРЖДЕНО
           Приказом директора  СПб ГБПОУ
           «Колледж «Красносельский»
           от _____30.12____2022 г.  № 282-осн.
           Директор СПб ГБПОУ
           «Колледж «Красносельский»
            ___________________  Г.И. Софина

2

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения итоговой аттестации по основным профессиональным
образовательным программам профессионального обучения — программам
профессиональной подготовки (далее — Порядок) в Санкт-Петербургском государственном
бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Колледж «Красносельский»
(далее — Колледж) устанавливает правила организации и проведения итоговой аттестации
выпускников Колледжа.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-Ф3"0б образовании в

Российской Федерации";
- Приказом Минпросвещения России № 438 от 26.08.2020 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным
программам профессионального обучения»;

- Уставом Санкт-Петербургского государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения «Колледж «Красносельский»;

1.3. Итоговая аттестация является завершающим этапом освоения основных
профессиональных образовательных программ профессионального обучения — программ
профессиональной подготовки;

1.4  Настоящее Положение вступает в силу с 01.01.2023 года;
1.5 Обеспечение проведения итоговой аттестации по образовательным программам
Профессионального обучения Колледжем. Колледж использует
необходимые для организации образовательной деятельности средства при

проведении итоговой аттестации обучающихся. •

2. Организация итоговой аттестации по основным профессиональным
образовательным программам профессионального обучения - программам

профессиональной подготовки

2.1. Профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме
квалификационного экзамена. Квалификационный экзамен проводится для определения
соответствия полученных знаний, умений и навыков программе профессионального
обучения и установления на этой основе лицам, прошедшим профессиональное обучение,
квалификационных разрядов, классов, категорий по соответствующим профессиям
рабочих, должностям служащих (при наличии таких разрядов, классов, категорий).

2.2. Квалификационный экзамен независимо от вида профессионального обучения
включает в себя практическую квалификационную работу и проверку теоретических
знаний в пределах квалификационных требований, указанных в квалификационных
справочниках, и (или) профессиональных стандартов по соответствующим профессиям
рабочих, должностям служащих. К проведению квалификационного экзамена
привлекаются представители работодателей, их объединений.

2.3. Формы проведения квалификационного экзамена устанавливаются Колледжем.
2.4. Лицо, успешно сдавшее квалификационный экзамен, получает квалификацию по

профессии рабочего, должности служащего с присвоением (при наличии)
квалификационного разряда, класса, категории по результатам профессионального
обучения, что подтверждается документом о квалификации (свидетельством о профессии
рабочего, должности служащего).

2.5. Квалификация, указываемая в свидетельстве о профессии рабочего, должности
служащего, дает его обладателю право заниматься определенной профессиональной
деятельностью или выполнять конкретные трудовые функции, для которых в

3

установленном законодательством Российской Федерации порядке определены
обязательные требования к наличию квалификации по результатам профессионального
обучения.

2.6. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой
аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть основной
программы профессионального обучения и (или) отчисленным из организации,
осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о
периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией,
осуществляющей образовательную деятельность.

	1. Общие положения
	профессиональной подготовки

		2024-05-03T15:38:47+0300
	Софина Галина Ивановна
	Подпись документа